visitabat sponsam apud eius patrem, et hic dies προαὐλία dicebatur. Nocte vero sequente apud sacerum manebat sponsus: quo fit, ut dies secundus ἀπάλλια dictus sit: quia eo die pernoctaverat sponsus apud sacerum, non tamen sponsae conditione usus erat, sed in separata diaeta fuerat. Luce itaque oriente circiter primam aut secundam horam diei, (hae enim horae, inquit Festus, sponsalibus dedicatae erant,) Sponsa e domo patris egrediebatur, et hic proprie Nuptiarum dies dictus est. Tertius vero dies, quia vir maritas factus erat, ἀπάλλια nuncupabatur, et postridie Nuptiarum dicebatur. — Erat enim dies ille, in quo primum sponsa in aedibus sponsi pernoctaverat. Neque vero praetereundum est, tertio die, qui Postridie Nuptiarum, sive crastinus erat, novam nuptiam ad patris domum redire, ubi repotia fierbant, et dona ab amicis offerebantur. Man sete jedoch AVREA Diss. de iure connubior. apud Rom. §. 9.

57) L. 43. §. 1. D. de legat. I.

58) Man vergleiche hier Jac. CUSACIUS Observation. Lib. XI. cap. 2. Ferand. ADDUENSIS Explication. Lib. XI. Cap. 22. (in Thes. OTTO. Tom. II. pag. 550. sq.) und Franc. HOTOMANUS Observat. cit. ad vel. rit. nuptiar. Cap. 18.

als die beiden nothwendigsten Elemente an, quae humanam vitam maxime continent, wie Festus voc. aqua sagt. Man brauchte dieselben, als Symbole, nicht blos bey den nuptiae confarreatae, sondern bey jeder feierlichen Schließung einer Ehe, wie Gruppen<sup>59)</sup> gezeigt hat. Mit Wasser, aus reiner Quelle geschöpft, wurde nicht nur die Brant besprengt, sive ut casta puraque ad virum veniret, wie ebenfalls Festus voc. Facem sagt, sive ut ignem atque aquam cum viro communicaret; sondern es pflegten ihr auch die Füße gewaschen zu werden. Letzteres bemerkt Barro bey Servius<sup>60)</sup>, welcher mit des erstern Worten sagt: *Aqua et igni mariti uxores accipiebant.* Unde et hodie facies praelucent, et aqua petita de puro fonte per puerum felicissimum vel puellam, quae interest nuptiis, *de qua solebant nubentibus pedes lavari.* Es pflegte auch der Bräutigam der Braut bey dem Eintritt in sein Haus einen Feuerbrand vom Heerde entgegen zu tragen, den die junge Ehefrau mit der Hand berühren musste, wie Nonius Marcellus in voc. Titionem noch bemerkt. Von dem Gebrauche der aqua und ignis bey den Ehen der Römer sind noch folgende Stellen der Alten merkwürdig. Lactantius Firmianus<sup>61)</sup> erklärt die aqua et ignis folgendermaßen. *Alterum quasi masculinum elementum est, alterum quasi femininum; alterum activum, alterum patibile; ideoque a Veteribus institutum est, ut sacramento ignis et aquae nuptiarum foedera sancirentur, quod foetus*